



د ملګرو ملتونو د مرستی پلاوی په افغانستان کی

د ویاند دفتر
کابل – افغانستان

تلیفون: ۰۰۹۳ ۲۰ ۲۹۷ ۶۱۲۱ – ۰۰۳۹ ۰۸۳۱ ۲۴ ۶۱۲۱

برېښنالیک: spokesperson-unama@un.org

ویب پاڼه: www.unama.unmissions.org

رسنیز کنفرانس (کابو ټکی په ټکی)

تیکستی ټیکیه، په افغانستان کی د ملګرو ملتونو د خوراک او کرهڼی د اداری مشر،

داکتر نیلاب مبارز ، یوناما د ویاند د دفتر څخه

کابل- دوشنبه، د می د میاشتی څلورمه نیټه، کال ۲۰۰۹

یوناما: سهار مو نیکمرغه او ټولو ته دې مطبوعاتي کنفرانس ته ښه راغلاست وایم. زما نوم نیلاب مبارز او د یوناما د د ستراتیژیکو اړیکو او ویاند له دفتر څخه یم. زموږ د نن ورځې گران میلیمه په افغانستان کې د کرنې او خوراک د سازمان استازی تیکستی تیکه دی او نوموړی به همدارنگه په هیواد کې د کرنې د سکتور په اړه معلومات در کړي.

مخکې له دې چې د خبرو وار ښاغلی تیکستی ته ورکړم غواړم د ملگرو ملتونو د نورو نمایندگيو په اړه هم ځینې یادابښتونه وړاندې کړم.

د امریکا د متحده ایالاتو د پرمختیایي سازمان او د ملگرو ملتونو د پروژو د خدمتونو دفتر یا یو این او پي ایس د ښوونځیو د ۶۰،۰۰۰ ماشومانو لپاره د څښاک اوبه برابرېوي.

د امریکا د متحده ایالاتو د پرمختیایي سازمان د کابل د ښوونځیو د پروگرام د تمویل د پروژې لاندې، په دې نږدو کې یونویس د کابل په اوو لیسو کې د اوبو د څاه گانو او همدارنگه د نوبو او زر اوبو څاه گانو ۶ بمبو او زیرم د جوړولو او بیا رغونې او د څښاک د اوبو لپاره امکانات برابر کړي.

د لابراتوار ازموینې ښي چې د پاکو اوبو لپاره د اوبو ټول نوی او تازه تدارکات د ورغتیا د نړیوال سازمان معیارونه پوره کوي. د اوبو دغه سیستمونه به د نږدې ۶۰،۰۰۰ زده کوونکو لپاره د څښاک پاکې اوبه برابرې کړي او ددې په نتیجه کې به د ښه روغتیا او زده کړې د ښو فرصتونو لپاره لاره هواره کړي.

په دغو ښوونځیو کې د عبد العلی مستغنی د هلکانو عالی لیسې، د عبد الرحیم غفورزی د هلکانو عالی لیسې، د عبد القاسم فردوسی د نجونو عالی لیسې، د بی بی سارا د نجونو لیسې، د نوي پروژې د نجونو ښوونځي، د ۵۰۰ فامیلی د نجونو لیسې او د محمد فقیر فیروزي د هلکانو عالی لیسې شامل دي.

د ملگرو ملتونو د خوراک او کرهڼی سازمان

سهار مو په خیر، څرنگه چې تاسو گوري باران ورپیری او دا یو ښه خبر د افغانستان لپاره دی. نو ځکه زه نن یوازی د ښه خبرونو په اړه خبرې کووم. په لمری سر کې به څه یو عمومي لیدنه ولرم او بیا به د زون په اساس د غنمو او مالدارۍ په اړه تاسو خبرې وکړم. کومی شمیری چې زه تاسو ته د غنمو او مالدارۍ په اړه درکوم هغه اټکلی یا تخمیني دي. بشپړه اټکل د حاصلاتو په اړه به ډیر ژر ستاسو لپاره د می د میاشتی په منځ کې او بشپړه رپورت به د سربکال د جولای د میاشتی په منځ کې چمتو شی. سره له دې هم په دی مرحله کې وویلو شو چې اټکلی حاصلات یا درمن به د تیر کال په پرتله ۴۰ تر ۵۰ سلنه لوړ وی. اوس زه د زون په اساس معلومات درکوم او پیل یی د ختیځ څخه کووم.

وراندینه د غلي (غنم) او مالداري په باره کې: لاندنی وړاندینه د غلي او مالداري په باره کې یو اټکلي ښه لري. د حاصلاتو مجموعي اټکل ژر تر ژره اجرا او د سربکال د غويي د میاشتی تر آخرو ورځو پوري به نشر ته وروسپارل شي او وروستني رپورت د سربکال د چنگاښ د میاشتی تر آخره پوري، چاپ ته ورسیري.

ختیځ زون (ننگرهار، لغمان، کنړ): د وربنت عمومي کچه د تیر کال په پرتله ښه وه د غنمو کرل شوي سيمي د تیر کال په کچه ۱۰٪ زیاته وه او هیله کیري چې د سربکال حاصلات د ښه وربنت له کبله د تیر کال په پرتله (۲.۹ ټن په هکتار) زیات وي. د غنم کرلو د ساحي زیاتوالي یواځني دلیل، د غنم لوړ قیمت، ښه وربنت او د خشخاش له منځه وړل دي.

د غنمو ربیل د غويي په میاشت کې په چټکي پیل کیري. مالداري په ښه وضعیت ده.

لویدیځ زون (هرات، غور، فراه، پادغیس): خوشبختانه، د ژمني غنم وضعیت د پرموقع باندي اورښتونه او د ښه اقلیم له امله ښه ده او د پسرلنی غنم کرنه په ژورو سیمو کې د وخته پشیر شویدي. حال داچې د غنم کرنه په لوړو سیمو کې لکه غور او بادغیس کې د بزگرانو کرن لاري په اساس د پرمختگ او یا هم د بشپړتیا په حال کې دي. هیله کیري چې د حاصلاتو زیاتوالي په خاصه توگه په للمي سیمو کې د غنم، نخود، عدس او نورو نباتاتو وده ښه وي.

داوبو بهیر د هرپرود، فراه رود او د مرغاب په سیندونوکي روانه ده. داسي بریښي چه د مالداري اوسني وضع د تیر کال په پرتله ښه ده. اورښت د للمي سیمو د پاره د غويي په میاشت کي ډیر ضروري ده. د نباتاتو او مالداري عمومي وضعیت په لویدیځ ولایاتو کي د تیرکال په پرتله ډیرښه ده او د کرنې سیمو زیاتوالي علت بیا هم د غنمو لوړ قیمت په مارکیتونوکي، ښه اقلیم او د سرې او اصلاح شویو تخمونو څخه استفاده گڼل کیږي.

جنوب لویدیځ زون (کندهار، هلمند، نیمروز، ارزگان): اورښت په دې زون کي د للمي او آبي نباتاتو د پاره کافي ده. اوبه د نباتاتو اوبو لگولو د پاره موجود دي. بزگران خوشاله دي او وایي چه سر کال یو عادي کال ده او د مرضونه نه خوندي دي او وده کوونکي نباتات ښه بریښي.

د اوبو او انرژي وزارت د زراعت او خوراکي توکو نړیوال موسسي (FAO) د تخنیکي مرستو په ملاتړ د نیمروز په ولایت کي د لشکري نهر بیارغونه وکړه. داکانال ۱۶۵۰۰ هکتار ځمکي خړوبه کوي. دا کانال ۴۷،۵ کیلومتر اوږد والي لري چه پس د ۳۰ کالونه وروسته بیارغونه وشوه. ددې پروژې مجموعي لگښت ۲۸،۶ میلیون امریکایي ډالر وو.

شمال ختیځ زون (کنډز، بغلان، تخار): تیرکال دا سیمه د وچکالی له امله ډیره اغیزمنه شوي وه. سرکال د ښه اورښت له امله گمان کیږي چه حاصلات د تیر کال په پرتله تقریباً ۳۰٪ زیات شي. خوشبختانه چه تر اوسه پوري د زراعتي ځمکو یا نور زراعتي پراونو ته کوم تاوان نه دي رسیدلي. مالداري په دې زون کي په ښه وضعیت کي ده.

شمال زون (مزار شریف، جوزجان، سرپل، سمنگان، فاریاب): اورښت په کافي اندازه شويدي او نباتات (غلي) د ښه ودې په حال کي دي. د غنم کرل شوي سيمي وضع ښه ده او د للمي او آبي نباتاتو وضع د تیرکال په پرتله ښه ده. کو په یاد ولری مزار او سمنگان هم تیرکال وچکالی ځپلي وو خو دا کال ښه ښکاري. مالداري د تیر کال په پرتله ښه وضعیت لري.

دا ټول ښه خبرونه د دولت، د بزگرانو او مرستندویه هیوادونو د هڅو په نتیجه کي رامنځ ته شوي دي. د بذری تخمونو او سرې برابرولو دا بارانی فصل نور هم گټور کړی دی. نو ځکه د کرهڼی په برخه کي لا نوری پانگونی ته اړ شته. کو چیری بزگران د اصلاح شویو تخمونو او سرې څخه گټه پورته کړی او نباتات خوندي وساتی نو افغانستان به ډیر ژر لوړ غذایی تامین ته ورسیري.

د کرهڼي، اوبولگولو او مالداري وزارت پنځه د لمړیتوب ساحي لري چی هغه عبارت دي له: زراعتي تولید او حاصلدهي، زراعتي زیربنا، اقتصادي تولید، د طبیعي منابعو تنظیم، حمایتي پروگرام او د ادارې مدیریت بدلول.

پوښتنی او ځوابونه:

راه نجات: تاسي ښي خبري واورولي مگر دا ټول د طبیعت مهرباني ده خو کروندگر ستونزي لری او زراعتي تکنالوژي نه لري، آیا په دې برخه کي کومه مرسته کیږي؟

د ملگرو ملتونو د خوراک او کرهڼي سازمان: زه له تاسي سره موافق یم. بي له باران څخه هیڅ هم نه کیږي. په دې کال کي یو شمیر مرستې بزگرانو ته رسیدلي دي او حکومت هم د اصلاح شویو تخمونو مرسته کړي ده چې کولای شي ډیر حاصلات ورکړي. دغه راز ډیرو تمویلونکو د زراعتي کود او تخمونو په رانیولو کي هم مرسته کړي ده. د امریکا د متحده ایالاتو پرمختیایي ایجنسي د اوبو د سیستم په برابرولو کي مرسته کړي ده چې ۸۳-۸۴ په سلو کي ددې مرستو له نېستمنو کروندگرو سره مرسته شوي ده. دا ډیره مرسته وه. نورو غیر حکومتی موسسو او تمویلونکو لکه د هالنډ حکومت هم د زراعتي کود او تخمونو په اخیستلو کي خپله ونډه اخیستي ده. هڅي شوي دي، خو باید ووايم چې نور هم ډیر څه باید وشي خو بزگرانو ته لازمي مرستې ورسیري.

افغانستان تایمز: تاسی د حاصلاتو د زیاتوالی خبره وکړه. زه پوه نه شوم چې دغه زیاتوالی د غلی په حاصلاتو کی دی او که نور پیداوار او میوی هم په کی شاملیږي؟ دویمه خبره دا ده چې کروندگر شکایت لري چې دوی د حاصلاتو د خرڅلاو لپاره بازار نه لري، آیا د بازار پیدا کولو لپاره کومی مرستی شوي دي؟

د ملگرو ملتونو د خوراک او کرهڼی سازمان: دغه رقم چې ما وویل د غنمو په حاصلاتو پورې اړه لري، ځکه غنم د ټول ملک د حاصلاتو ۸،۵ په سلو کی جوړوي. د نورو غلو په حاصلاتو کی لکه اوربشي، جوار او وریجی کی به هم زیاتوالی راشي ځکه په کافي انداز واوره وشوه او په سیندونو کی پوره اوبه شته چې حاصلات زیات شي.

د سبو او میوو د بازارونو په اړه ستونزې شته. ددې ستونزو د حل لپاره هڅې روانې دي او یوه لار یې دا ده چې مخکې وویل شو، هغه د کرنې د وزارت د اقتصادي سمون پلان دی چې دغه مساله حل کړي.

سلام وڼدار: د زیاتوالی په نظر کی نیولو سره کوم چې د کرنې په سکتور کی د راتلونکی کال لپاره پیش بینی شوی، آیا تاسو فکر کوئ چې د کرنې، اوبو لگوني او مالداري وزارت به وکولای شي خود کفا ووسي او د باهر څخه به غنم وارد نه کړي او همدارنگه زما دومه پوښتنه د ښاغلی وزیر د وینا په اړه ده چې پرون یې وویل چې یوازې ۱۲ یا ۱۵ په سلو کی ځمکه د کښت وړ ده او پاتې ۸۵ په سلو کی د کښت وړ نه ده. آیا دغې مسلی ته کوم پام اړول شوی؟

د ملگرو ملتونو د خوراک او کرهڼی سازمان: لومړی پوښتنه ښه پوښتنه ده خو په عین حال کی ستونزمنه هم ده. لومړی خبره خوا دا ده چې دا هیواد او حکومت دی نه وزارت چې باید خود کفا شي. لکه څنگه چې ما د مخه هم وویل دغه یو اټکل دی. مور به شمیرني د فصل د اخیستلو څخه وروسته د می د میاشتی په نیمایي کی تر لاسه کړو. خو که چیرې مور ووايو چې په ۲۰۰۷ کال کی په هیواد کی نږدې ۹۲ په سلو کی اړتیاووي پوره شوی دی، خو دا شمیري اوس د ۲۰۰۷ کال په پرتله ډیری ښی بریښي، نو ځکه ویلای شو چې مور د خود کفایي په لور نږدې کیږو.

د ۱۲ او ۱۵ په سلو کی شمیري سمې دي، خو د کرنې، میوو او سبو او څړ ځایونو لپاره کافي ځمکه موجوده ده. مور باید د کرنې سکتور اغیزناکه او با کفایته کړو. په اوس حال کی نږدې ۲،۶ میلیونه هکتاره ځمکه تر څړو لاندې ده. زه به تاسو ته یوه ساده بیلگه وړاندې کړم. که چیرې مور د یوه هکتار پر سره دوه ټنه حاصلات تر لاسه کړو، مور به ۵ میلیونه ټنه حاصلات تر لاسه کړو، خو که چیرې مور دغه شمیري دريو ټنو ته لوړ کړو بیا به مور ۷،۵ ټنه حاصلات تر لاسه کړو. نو دا د کرنې په سکتور کی د پانگوني، د اوبو د ظرفیت د زیاتوالو موضوع ده او باید ډاډ حاصل شي چې په دغو سیمو کی اوبه د لاس رسي وړ وگرځي، هغه باید څرپه شي کوم چې د دغې ځمکه نیمه برخه جوړوي، که چیرې وغواړو چې د اصلاح شوو تخمونو او سري د کارولو او همدارنگه د ونو د ساتلو او د ناورغو د له منځه وړلو له لاری حاصلات زیاتیدلای شي.

د سبا تلویزیون: یو څنډ دا دي چې د آکسفام موسسه د کښت پر مهال اندیښنه ښودلی وو چې کروندگر په کافي اندازه غنم نه لری چې وخورى نو دوي به د نوي کال لپاره په څه کښت وکړي. زما پوښتنه د یوناما څخه دا دی چې پرون ځانگړي استازی ښاغلی کای آیده خپله اندیښنه د ټاکنو په اړه او په ځانگړی ډول د نوم لیکنی د پروسې په هکله چې په ځینو ځایونو کی یو کس څو څو د رایو کارټونه اخیستی دي، څرگند کړ. بله پوښتنه دا ده چې ځینی کاندیدان دا ویلی چې د دوي د کاندیداتوری لپاره ټاکل شوي موده کافي نه ده او ډوی هیله کړیده چې دغه موده دی وغځول شی. دوي دغه مسله د ولسمشر سره هم یاده کړیده. یوناما په دی اړه څه نظر لري؟

د ملگرو ملتونو د خوراک او کرهڼی سازمان: زه له تاسې سره موافق نه یم چې د کرلو لپاره کافي غنم موجود نه و. د وچکالي په وخت کی ځینی بزگران مجبور شول چې د غنمو د تخم څخه د خوړولو لپاره استفاده وکړي. که څ هم بزگران ډیر ځیرک خلک دی او حتی په ډیر سختو وختونو کی هم تخمونه ساتي. خوشبختانه زموږ همکاره موسسه نړیوال خوراکي پروگرام او هم حکومت وتوانیدل چې ډیر خوراکي توکي ورسوي. خو هغو خلکو ته چې تخم یې نه درلود د ۱۲۰۰۰ ټنه تایید شوی تخمونه غریبو بزگرانو ته ورسید. او نور ۷۰۰۰ ټنه د نسبتا ښه کیفیت تخم له بازار څخه راوینول شو. په ټولیز ډول ۱۹۰۰۰ تخم چې د (۱۷۰۰۰۰) هکتاره ځمکی لپاره بس و ویشل شو.

مور له ټولو بزگرانو څخه غواړو چې له دې هیسي تایید شوی تخمونه وکړي. دغه تخمونه په تیر کال کې ۱۲۰۰۰ میټریک ټنه و. په دې کال کې به دغه اندازه له ۱۶ تر ۲۶۰۰۰ په بل کال کې تردې زیات او په راتلونکو څلورو پنځو کلونو کې به له ۴۰۰۰ تر ۵۰۰۰ میټریک ټنو پورې ورسیري، چې د بزگرانو د کلنی ټول تخم اندازې ته به ورنږدې شي. ددې کال لپاره اوس د کرنې له وزارت سره پلان تیار شوی دی چې د نوی کال لپاره تایید شوی تخم واخیستل شي. زه د پروني ورځې مطبوعاتي کنفرانس متن او د چلند هغه طرز العمل ته اشاره کوم چې د خاص استازی له خوا صادر شوي.

یوناما: لکه چې تاسی خبر یاست او په هغه کنفرانس کې مو اشتراک وکړ چې په کې کای آیده او سیما سمر گډون درلود په دغه کنفرانس کې هغوي د ټول ټاکنو او د هغوي د شفافیت په اړه خبري وکړی. دا هم یاده شوه چې په دې بهیر کې چې هره ستونزه راځي او مستنده شي، مور به د هغې په اړه وغږیږو. مور غواړو چې ټول ټاکنی عادلانه، آزادی او پوره شفافې وي. مور په ټولو سیاستمدارانو او د هغوي په پلویانو او د افغانستان پر خلک او د انتخابات کارکونکو او نورو ته غږ کوو چې خپلی ټول هلی ځلی تر سره کړي څو دغه ټول ټاکنی پوره شفافې وي. ناظران به هم د دغو ټاکنو څخه څارنه وکړي. ستاسی د پوښتنی د دویمې برخې په اړه باید ووايم چې دغه مسالی د اساسی قانون او د ټول ټاکنو د قانون له لاری تنظیمیږی او مور دلته په یوناما کې د افغانی قوانینو سره سم کار کوو. دتاسو توجه د ترانسکرپیت او هغه د ټاکنو د پروسي په جریان کې مهمې عملي لارښوونې ته راگرځوو.

د آزادی رادیو: تاسو د کرنې او سړ کال د بنو حاصلاتو د لاس ته راوړلو په هکله وویل. د څارویو پالنه هم د افغانستان د اقتصاد په تیره هغه چې په کوچیانو پورې اړه لري لویه برخه ده، نو په دې صورت کې دغه حالت به په څارویو څه ډول اغیزه ولري؟

د ملگرو ملتونو د خوراک او کرهڼی سازمان: څرگنده ده چې د بارانونو زیاتوالی د څارویو او مالداری لپاره ښه خبر دی، ځکه چې هغوي ته به واښه ډیر شي چې دا به د بوسو زیاتوالی وي. خو د دې سره د څر ځایونه هم ښه کیږي، د څارویو لپاره د څښاک اوبه د اوبو د سطحې د راپورته کیدو په نتیجه کې زیاتیږي. په ټولو ساحو کې دا د څارویو لپاره ډیره ښه ده او تر اوسه پورې مور کومی داسې ناروغی نه دي کشف کړي چې د نورمالو بارانونو څخه زیاتي وي. نو ځکه سړ کال د څارویو لپاره ډیر ښه کال دی.

د روز خبري آژانس: تاسو وویل چې حاصلات به زیات شي، آیا کولای شئ مور ته ووايست چې د کوکنارو په کښت کې به هم کمښت راشي؟

د ملگرو ملتونو د خوراک او کرهڼی سازمان: زه یوزای د حاصلاتو په اړه غږیدلای شم، د نشه یي توکو او جرمونو پر خلاف د ملگرو ملتونو دفتر هغه موسسه ده چې د کوکنارو سره سرو کار لري. زما دنده دا ده چې زراعتی محصولات زیات کړم، څو چې کروندگر دا وگوري چې دا ډیره گټوره ده چې په مجازه کرنه او کښت کې مشغول شي، د دې پر ځای چې غیر مجاز کرنیز محصولات تولید کړي.

ای ایف پی: آیا تاسو کولای شئ چې په راتلونکو ټولټاکنو کې د حامد کرزی سره د جنرال فهیم (د لومړی مرستیال) په توگه د کانیدو په اړه تبصره وکړئ؟

یوناما: په دې اړه زه ستاسو پاملرنه هغې تبصرې ته راجلبول غواړم چې د ملگرو ملتونو د عمومي منشي ځانگړی استازی ښاغلی کای آیده پرون په مطبوعاتي کنفرانس کې د یوې پوښتنې په ځواب کې وکړه. په دې پړاو کې مور په دې مسله نوره تبصره نه کوو.